*) adnectit 't
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antichristi caussam dent, si ista ferant. Paratam autem aiunt nobis

responsionem multo duriorein. Et si enim in hoc niliil Caesar
prorsus concedet nisi quae concedit Pon(tifex). a minis tarnen seue-
rioribus sibi temperauit. Testatus est se non posse |satis| mii-ari
quur principes sacerdotibus matrimonium petant, cum constet nos
ab apostolorum usque tempore celibes ac castos fuisse, et si ali-
quando legantur assumpti in liunc ordinem mariti, id factum esse
inopia cejibum. Xunc autem esse liorum copiam. Item contra
communionem sub utraque specie, etiam illa de incommoditate
vasorum, et periculis effusionis argumenta adducta sunt. Item
Christum in euan^eliu l?) ea communione usum fuisse et huius

typum praecessisse in posteros. Hi qni ad particulam panis dun-
taxat aclmittebantur, sie olim episcopos damnari solitum fuisse ad
communionem laicam*). Hac tarnen laicis non fieri iniuriam, cum

illa utantur in aegritudine etiam pon(tifices) et cardinales. Ex bis
tu coniice reliqua. Conclusio autem fuit, ut principes M. <v. curiales l^)
ad ecclesiam reuertantur Ko(manam), quud ni faciant ipsos posse
agnoscere se cogi, ut officium praestet aduocati ecclesiae. Porro
mitigationem hanc creduntur impetrasse principes reliqui euangelici.
Lecta decisione Caesaris, quam testatus est se fecisse lectis a se
scriptis utriusque partis, petierunt exemplar. Caesar respondit se
deliberaturum. Quinta itaque Augusti respondit so exemplar daturum.
verum nullam tarnen ulteriorem disputationem admissurum: pro-
hibuit illis quoque per iusiurandum quo ipsi et imperio adducti sunt,
ne vel suum vel ipsius scriptum unquam communicarent. Sie ob-
stricti exemplar recipere noluerunt, ne ipsis imputaretur, si contin-
geret diuulgari (^). Dum vero de bis disputabatur, obtulerunt se
quidam principes, Marchio, Joachimus, d. Brunsuicenisis), episcopus
Mag(untinus) et nescio qui alii ad intercedenduin apud Caesarem
et dispiciendum si inuenire possent media. quibus concordia inter
ipsos et Caesarem seruaretur. His responderunt euangelici se agnos-
cere Caesaris subiectos, ideo nolle se illi constituere aduersarios

et recipere sequestros, qui illi se reconcilientur**). Dissidium de
quo agatur esse doctrinae et religionis, et vigere inter ecclesiastas,
eosque qui illos sequuntur, seque ad tollendum hoc aduocatos, ad

*) unklar.
**) Vermischung von: quibus illi reconcilientur und qui illi se reconcilient.
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quod libenter operam suam impenderent. Caesari alioqui facturos.
se, quaecunque ille cum deo petere possit. Cum itaque istos euan-
gelici cogere nollent, ut sequestros agerent, ultro id sibi superse-
derunt. Postridie sub vesperam dilapsus est pauciss(imis) comitibus
accinctus Hessorum princeps. In ea nocte circa secundam conuocati
.sunt milites Caesareani, obstructae portae urbis per custodiam ita
ut multum turbae expectaretur. Aiunt quidam et Caesarera in armis
fuis.se. Verum sub prandium sequenti die reuocata est a portis
custodia Caesaris. Ea die mane fecerunt reliqui principes sibi fieri
--rtem de spiritu sancto. Quo finito aduocarunt ad se principes
euangelicos. et hortati sunt multis ad pacem. Italiae exemplum
obiicientes, quac natio intestinis bellis tarn diu adflicta esset; ....(?)
se consulturos de mediis, quibus possit pax constare, ad ea orarent
K aduouerent, sie se comparare \vllent. ut qui paribus votis salutem
" "iTinaniae querant. Ad liane admonitionem hodie respondent et.
ut quidam ferunt, mascule os.tendentes qui etiam bellis caussas
dar«? cupiant. Eodem vero die dominico (!) circa secundam adierunt
Caesarem principes euangelici ac ciuiliter questi sunt de conuer-
satione militum, et custodia portarum. Xon meminisse a praede-
cessoribu.s < "'iaesarKU'1 3I|aiesta)tis tale quid factum. *ique periculum
1 ,M-sari immineat, se primos debere eius admoneri. ut etiam parati
sint pro salute illius omnia impendere. Respondit Caesar nihil huius
ipsorum caussa factum, sed nescio quid turbae inter milites Ger-
manos et Hispanos obortum fuisse. et sabbatho perpetratum homi-
cidium. Se curaturum ne quid tale post hoc fiat, et si quid eiusmodi
necessitas posceret. in tempore Electori Sax(onico) ut primo magistvo
equitum indicaturum. Jam orare ut permaneant ad finem usque
comitiorum, se nihil omissurum, quod ad pacem Germaniae facere
queat. Atque ideo graue sibi esse, quod Hessus abiisset, se non
salutato; nam et si is principi Fridericho Palatino indicasset se
abiturum. ac petiisset ab eo, ut abitum suum excusaret apud
Caesarem letaliter enim (?) uxor sua aegrotans - vigeret ab-
monere (?), dicebat tarnen Caesar sibi non diem indicatum fuisse.
Quod quidam putant inde accidisse, quod Caesar Sabbatho fuerit
in venatione et princfeps) Frid(erichus) putant non statim adeo
elapsum illum. Hinc autem nonnulli suspicantur constanter timuisse
et reliquos furtim abituros, eoque illa nocte et mane portas ob-
struxisse, donec certior fieret, quid illi consilii cc;pissent. Siue autem
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haec, siue alia caussa motus huius fuerit, magnam dedit pertur-
bationem, maxime quod ante aliquot hebdomadas senatus hie civibus
prohibuerit prodire ex edibus si ad incendium vel aliam turbam
conclamaretur, idque Caesare exigente. Nunc tranquilliores res
sunt, et expectantur media reliquorum principum, et quidem magna
animorum suspectione. Nam nemo dubitat Caesarem nihil cessurum
de sua decisione, praesertim cum secundo iam confirmarit: item
nemo dubitat quin et principes perstituri sint in sua confessione
et eam exposituri liberius, quam hactenus. Facile coniicitur prin-
cipes illos sequestros concilium, de quo Caesar hactenus fortiter
tacuit oblaturos, sed ut viuendum sit dum illud celebretur. Vehe-

menter mirantur prudentiores quid inventuri sint, quod euangelicis
eripi (y) possit, praesertim cum ad hoc negotium perlecti sint pon-
titici addictiss(imi) tarn ex prophanis quam eeclesiasticis. Qui itaque
coniectando velint, putant de dogmatis neutros aliquid cessuros,
Caesarem autem euangelicis principibus daturum inducias, ut ad
ecclesiam redeant, sed ea lege ut nobis se non coniungerent. Turn

omnem vim in nos conuersurum, quibus sub iugum missis, illos
quoque facile imperata facere coget. Idem palam quidam nobis
minati dicuntur. Atque ideo responsio nobis danda differtur. Omnes
quoque circumstantiae hanc coniecturam confirmant. Quid enim
profectum esset, etiam principibus in ordinem coactis, si Heluetiis
sua .... (Fortsetzung fehlt).

Staatsarchiv Zilricli E. II. 33'J i Zirhn/libriefeJ fol. !>'J1 r> Blätter
in fol.). - Ort, Datum, Unterschrift und Adresse fehlen. -- Bandseil/";/'f
Butzers.

B.

Butzer an Zwiugli.

(Augsburg, August 1530.)

Salve vir prestantissime. Alias scripsi, me illa tua übertäte
haud quaquam esse offensum, et si quidam abesse sc(h)emata*)
atque acerbius dicta maluissem, quo in nullo possit ministerium

*) et opp. Zw. VIII. 485.
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nostrum culpari, constantiQ et spiritus libertati nihil volo detractum.
Angusti sumus fateor; adeo tarnen non anguste confessi sumus, ut
qui de responso nobis dando aliquid sciunt, non queant satis exa-
gerare illius acerbitatem. Ingens est numerus vere bonorum in
partibus Lutheri. Hos non sine causa, ut ecquidem arbitror. Capito
et comites atque nos ipsi imitari mallemus quam repelli. Sed
mittamus, quod scriptum est, et agamus de eo, quod est scribendum.
Hie magnopere te oro, primum ut cum excutias Ekij consilium,
qui toto libro nihil aliud quam accendere in nos Cesarem atque
nostrum exitium accelerare studet, nullas humanas vires jactes,
nihil vicissim miniteris, aut etiam divines; satis sit, divinam opem
obiecisse, et quam preclare illa pijs contra impios adesse soleat
exposuisse, citra tarnen significationem belli. In eo autem velim
te diligentem esse, ut et Cesaris offitium, quantum ad defensionem
ecclesie et restituendam religionis unitatem attinet, luculenter,
modeste tarnen, describas et vestram erga Imperium fidem imperante
Maximiliano ac etiam postea insigniter declaratam commoneres, turn
avaritie et violentie crimina, quorum passim vos infamant multi
et magni, christiana mansuetudine depellas. Et utinam, quicumque
evangelium regni celorum profitentur, sie se in rebus huius seculi
haberent. ne culpari possent [ob] cupiditatem terrenorum. Nobis
certe dictum est, duo miliaria eundum esse cum eo, qui adigit ad
unum, tunicam cum pallio relinquendam, et alteram maxillam ob-
vertendam. Xec certe ad privates hec sie pertinent, ut non et a
iv l ms publicis ac principibus merito requirantur. Dici non potest,
mi Zuingli. ut hoc nomine vos male audiatis et Bernates, si quidem
patria est. Ut [id] vindicari aliqua ratione potest, ita semper ca-
vendum, ne male audiat in nobis nomen evangelii. -- Porro quantum
autem (?) eucharistiam attinet. magnopere te obsecro, expendas
apud te diligenter, num sit oportunum, quod hie scribo. Video non
solum multos privatos, sed etiam totas ecclesias totasque regiones
miserum in modum ob hoc de eucharistia dissidium affligi, inter se
dividi, et tantum non collabi. cumque expendo, quidnam in causa
sit, ut nostra veritas bonis tantum det damni, tantum etiam cor-
datos exerceat. nee paucos sane inter sincerissimos christianos a
nobis alienet, video aliud nihil quam quod infamamur in nostris
cenis nihil nisi panem habere et vinum. Jam, qui religiöse verbis
domini attendunt, vident plane, plus dominum dedisse quam panem.
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cum dixit: accipite, edite, hoc est corpus meum. Idemque profecto
confirmant illis et illa Pauli: panis. quem frangimus etc. reus erit
corporis et sanguinis, et: non diiudicans corpus domini. Turn
omnium patrum concors de hoc mysterio loquendi modus: et -i
enim hi satis indicent, panem et vinum in se nihil nisi -ymbola
esse, atque corpus et sanguinem Christi tantum representare, attamen.
dum spectarunt, quid in animis virtus Christi gerat, quid vere pij
sentiant, quid experiantur. ipsum Christum presentem, veramque
nos carnem eius et sanguinem percipere constanter omnes adfirmant.
Hinc autem cum multum adeo errorum secutum sit, prestaret sain-
loqui purius et temperare ab angustioribus istis allo.iioriis. urnlc
imperiti errandi occasionem acceperunt. Sed ut in aliis rebii-
faciendum est, ita et hie videtur, sie istam oportere Scyllam vitare,
ne incidamus in perniciosiorem Charybdini; nempe ne preter tarn
multorum ex asse Christianorum alienationem, et tarn exitialem
ecclesiae scissionem. etiam frigidiorem quam par sit usum säen-
cene reddamus, ut hodie multis illa non solum frigide celebratur.
sed etiam plane negligitur. At non i'rustra hanc instituit Christus,
et indubie ubi Chi-isti spiritus vere obtinet, non minor erit in nostris
ceremoniis fervor, quam olim fuit Davidi et sanctis aliis in cere-
moniis legis veteris. Jam Davidi quoties arca federis ipsa d«-i
faties, ipse dominus. ad quem ut cervus ad fontem aquarum anhe-
labat, vocatur. Quoties illi interesse sacris ceremoniis idem erat
atque coram ipso domino versari. Certe res ingentis et miritic»-
energie est, sanctis in sacro cetu tantum Christi benefitium nostrique
redemptionem verbis et symbolis representari. Atqui si idem in
animis nostris. quod sancti illi. patiamur, idem quoque loquemur.
Paulus Corinthiis nihil nisi evangelion predicaverat, hoc est verbis
Christi redemptionem credendam obtulerat. idque tantum significando,
quantum huius quidem ipsius erat*). Xihilominus tarnen dum spec-
taret. quid dominus effecisset apud illos suo ministerio, ausus est
scribere, se illos genuisse vivam epistolam, digito dei inscripsisse,
Christo virginem despondisse. Galathie Christum ob oculos cruci-
fixit, eosdem peperit et iterum parturivit propter fidem in Christum;
non se jam, sed in se Christum vivere, et nos esse carnem de
carne eius, os de ossibus eius testatus est. Christus denique cum

'i d. 1. Gor. l T). 13: tradidi enim vobis ijuod et acceperam.
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patre mansionem apud tales*} facit, sie cum divine litere loquantur
et sancti tantum divine virtutis experiantur, ut id nequeant satis
exprirnere, nisi ipsum Christum in se habitantem et se ipsi insitos,
et membra eius factos glorientur. Hincque manavit quicquid de
presentia Christi in cena sancti patres locuti sunt. Yidetur plane
satis cause, ut nihil illorum temere reütiamus, sed comode potius
omnia interpretemur, atque in loco usurpemus; utcumque sane
dominus in sermone illo Joann. 6° de fide in se. non de symbolica

sue manducationis, quain postea instituit, disputaverit. Xihil tarnen,
et cum symbolicam institueret, aliud quam eandem in se fidem ex-
citare et provehere voluit, eamque in se non deum solum, sed etiam.
quo mediator noster est, hominem. Quod ipsum et Johannis 6° in
ea pericope egit. cum offensis Judeis, quod sibi filio Joseph (ut
putabatur) eoque homini, qui caro est et sanguis, tantum sumeret,
panem celestem et vivificum se vocans diceret: ego sum panis,
qui de celo deseendi: si quis ex pane edit, vivet in eternum; et
panis, quem ego dabo, caro mea est, quam dabo pro mundi vita.
Carnem illi contemnebant; carnis ergo utilitatem predicabat, adeo
ut negaret, posse vivere, qui hanc non comedisset, hoc est, non
hac ut hostia qua redempti sumus, fretus de patris benevolentia
certo confideret. Hinc itaque i'actum, ut nemo omnium patrum
ceiie negotio ea que dominus apud Johannem disputavit, non ad-^
miscuerit, et cum hec tractaret, illud quoque adhibuerit; et merito
quideni. Cena siquidem ubi rite agitur, redemptionis nostre mys-
terium non verbis tantum predicatur, sed et symbolis representatur;
nee auditur tantum et videtur, verum symbolorum quoque sus-
ceptione percipi gerique significatur; immo re ipsa in anirnos per-
cipitur et geritur. Nihil itaque cena dominica divinius est, quod
externe quidem inter Christianos geri queat. Quid igitur mirum,
quod angustioribus (?) de hoc sacro verbis ecclesia semper locuta sit,
et quod nos**) niulti boni aversentur, dum audiunt, panis tantum
et vini convivium pro Christi cena offerri? Omnino igitur nostri
offitii fuerit, sie inolitas circa hec superstitiones convellere, ut
maiestatem tarnen eorum non imminuamus, sie ab elementis animos
revocare, ut non et ab ipso Christo contemplando deducantur, sie

*) auf das Vorhergehende zu beziehen.
**) acc. zu aversentur.
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imposturam impiorum in hijs sacris detegere, ut honis tarnen et
piis nullam demus a nobis ad impostores resiliendi occasionem.
Prestiterit sane, aliquousque veritati illos adducere, dum totam
nondum possunt capere, quam horridiore verbornm cultu illam
offerendo efficere, ut propter nostrani intemperantiam jam nihil
nisi imposturas ferant audire. Id quod certe innumeris jam usu
venit; fateor id quidem potissimum deberi mendatiis adversariorum,
quibus illi persuasi sunt, nos nequaquam esse audiendos. Optarim
tarnen a nobis nihil vel dici vel scribi, quo hostes suis mendatiis
verisimilitudinem inducant. Hec apud me eo jam plus valent,
quod videam quam lucrosum sibi Sathan hoc nostrum dissidium

fatiat. Neque enim obscurum est, ut ille et Lutheranorum, qui
certe innumeros inter se bonos habent, autboritate nostri oppres-
sionem querat et tantum non obtinuerit, quantum quidem ex ijs,
que geri sinit deus, secundum que nos solum et affici et judicare
consuevimus, suspicari licet. Id vero, ut opprimamur. et si nostra
causa merito pro nihilo habeatur (quid enim glorie dei in nobis
tarn frigidis situni sit), non potest tarnen mihi non summe dolere,
tarn luculentam hinc fidei jacturam expectari: haud enim obscure
coniici potest, que sit religionis puritas obtentura, dum videmus
apud quos sit futura rerum summa. Vidi et audivi Sathanam inter
nos, qui evangelion profitemur, plane id moliri et agere, quod
tyranni solent. qui libertatis amantiores cives a reliquis seimigere
cum primis curant, quo illis submotis his ut oscitantioribus liber-
tatem facilius eripiant. Sie homines sumus, ut ubi abest crux,
adest authoritas, adest vite huius comoditas, imprudentibus nobis
inita obrepat socordia, et detestabilis insolentia. An non igitur
bonorum et cordatorum civium sit, etiam ingratis se civibus adiun-

gere, cedere et deferre omnia, ne Tyranno sua consilia procedant?
Intelligis quid velim. Mitto jam quod ex nostro dissidio factum
est, ut hie et multis aliis in locis nulla forsan posthac ecclesia
futura sit. Mitto quod nuper fratres ex Galliis scripserunt, vix
sperandum esse, ut unquam, quamlibet gliscat, evangelion publicum
apud eos invadat, dum steterit hec circa eucharistiam dissensio.
His itaque consideratis ea videtur via, quam et alias ostendit
Oecolampadius et nupero libello expeditiorem fecit ad concordiam
enitendum esse, nimirum ut et nos fateamur, in cena Christiariis
Christum bene presentem et corpore et sanguine suo illos pas-
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cmtem; certe in medio suorum est verus deus. verus homo, quoties
in ipsius nomine convenerint. Satisque habeamus, hoc anime et
ticlei proprium fecisse, et negasse naturali ratione Christum e celis
devocari panique includi. Lutherus in sua confessione quodam in
loco scribit, etiam si Christus sit in uno celi loco, nihilominus dici
posse, eum per verbum et symbolum exhiberi presentem; et adducit
exemplum de cristallo, in qua nubecula uno in loco consistens,
quacumque in parte lapis inspitiatur, ita presens apparet, ac si
in illa, quo inspicitur, fixa esset, ut quisque adspitientium, demon-
strata cristalli parte, quam ipse intuetur, dicere queat: hie nubecula
est. Ad hunc igitur modum cum loquatur, manifestum est, eum
nullam, quam que verbo exhibetur et fide recipitur. Christi presen-
tiam statuere; etsi (ut solet) ex contentione absurda multa simul
admisceat. Certe, patres si recipimus, id quod Oecolampadius ab
initio f'ecit, fatendum est, carnem Christi et sanguinem in cena vere
et realiter esse presentia, quamquam non naturaliter, sed, ut tu
loqui soles, contenlplatione fidei et, ut patres, mystice vel in mysteiüo.
Jam hunc modum et Ekius recepit, uti videbis. Philippus non
alium statuit quam qui hijs sententiis expressus est: Christus
habitat in vobis, ero in medio eorum; mansionem apud eum fati-

emus. Hinc fit, deum testor, ut non videam. quenam sit in re
ipsa controversia: tantum de vocibus, quibus mysterialis ista pre-
sentia vocetur, convenire hactenus non potuit, Luthero, eo quod
putat nos omnem Christi e cena presentiam tollere, sie loquente,
ut visus sit crassam illam vulgoque creditam presentiam affirmare.
])c humanitate Christi absurda multa Lutherani scripserunt; sed
hec missa facient, si Philippum andient, satisque habebunt, nos
Christum presentem fateri, non in pane, non pani initum, sed cum
sacramento, in cena, nude (ut Crisostomus habet) anime, pure menti.
Cum itaque hec omnia 0(e)colampadius dederit, ut omnino danda
erant, nisi voluisset ferre adversum nos testantem universam

veterum ecclesiam, ac etiam presentibus quibusque optimis pureque
christianis videri ipsis domini et Pauli verbis adversari, magnopere
te oro, observande Zuingli, rem totam, ablegata interim justa
indignatione in adversarios, luci meridiane nulla adeo causa nebulas
offundentes et multa preterea agentes inhumaniter, tecum expendas
atque cogites, non tarn quid optandum sit, sed quid possit obtineri
in presens. Xon ignoras quid Paulus püs ceremoniarum secta-
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toribus, tantum non contra evangelium suum, concesserit, cum alias,

turn suscepta purificatione Jerosolimis exigente id Jacobo. Hie
certe nee in decretum illud Jerosolemitani concilij consensisset, si
non maluisset quadamtenus progredi quam subsistere. Dilectu»
sane totius legis impletio est. Huius prima merito cura habetur.
Jam cum localem presentiam Lutherani non exigunt, Christum unum
celi locum occupare non infitiantur, sacramentum non nisi in usu
situm agnoscunt, externa omnia absque fide noxia esse fatentui.
denique ingenue scribunt, sacramenta nihil quam excitare animum,
omneque fidei incrementurn spiritui Christi tribuunt, ita ut clare in
visitatione Saxonica Lutherus nuper scripsit: hec cum ita se
habeant, digni sane videntur, si etiam nulla preterea causa urgeret,
sique tanta offendicula non germanos solum nihil solicitarent. ut

quedam illis ad servandam cum ipsis pacem condonemus, que
alioqui puriora usurpare mallemus. Dices, si quid fuerit concessum,
jactabunt victoriam, et turbabunt infirmiores apud nos, suos in
errore fortius continebunt. Primum, mi Zuingli, imperiti tantum
et in sacris inexcertitati (!) hoc i'atient; alios meliova docebit sarta

in domino concordia. Sunt namque, ne dubites, inter eos multi

et boni et graves. Deinde licebit nostros liberius de his rebus in
sacris contionibus docere, modo scriptis paci serviatur, quamquam
et his queat sie res exponi, ut quam minimum offendiculi detur
nostris. Multum autem accedat momenti ad cognoscendam veritatem
ijs, quos illi modo*) ita sibi obnoxios tenent, ut nostra non legant;
restituta enim inter nos concordia et nostra sustinebunt legere.

Postremo ut omnino aliquid incomodi expectandum sit apud in-
firmiores, sicut nihil fere venari**J tarn prudenter potest, quod
imperitioribus non det aliquid damni: conferatur id vasto illi mari
offendiculorum, quo modo omnis ecclesia inundatur et perditur, sie
inter nos grassante hoc dissidio, et mirabor. si non lucro, quisquis
Christo rite studet, apositurus sit, aliquot dies nos non optime
audire, alios encomia sibi canere, infirmiusculos aliquot consternari,
modo dissidium istud pestilentissimum finem accipiat. Ut enim hoc
dominus dederit intra unum et alterum mensem, mederi facillime

potevit his, quos eiusmodi concordia lesisse videbitur. Sie jam seu-

*) beinahe.

**) als passiv (erjagt werden) bei Priscian VIII, 20 angeführt; oder: moveri?
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tiunt quotquot audire licuit de hac re disserentes bonos et cordatos.
Sie videtur exigere Studium Christi, sie docere divine litere et
apostolorum exempla. Hinc ergo passus sum adduci me, ut cum
quibusdam ecclesiastis, dein et cum Philippe de hac inter nos
restituenda concordia agerem. Is cum satis comodum se exhibuisset
ac invitasset, ut Luthero de eadem re scriberem, effecit ut et
Luthero et tibi meam in his sententiam aperiendam duxerim. Papis-
tarum forsan improbitas reddit illos nobis mitiores. Tu in meliorem
partem omnia accipias; a veritate, quam professus sum propitio
Christo nunquam defitiam. Constanter quoque agam libereque id
quod res est confitebor. Hoc solum in presenti negotio efficere
cupio, ut nos invicem rectius accipiamus, et alter in gratiam alteri
quasdam loquendi formulas missas fatiat, quasdam usurpet, quo
tarnen citra pietatis jacturam mitti et usurpari possint. Provide,
oro te per Christum, in responsione Eccij, presentem esse et edi
in mysterio Christum tuum quoque facias, pugnareque cum tua
sententia neges. Nam revera naturalem tantum tu Christi pre-
sentiam oppugnasti. De his hactenus.

(Überschrift von anderer Hand:) Butzer Vlricho Zuinglio.

Stadtarchiv Constanz, Kopie gleicher Zeit.

c.

Butzer an Z

fAugsburg. September 1530.)

Salue. Literas tuas 15. Augusti datas accepi heri. Jubeo
vero te securum esse de nobis, dum hunc nobis animum Christus
seruarit. Xihil cedemus, quod Christianos et christianae ciuitates

ciues adserere deceat. Quod ad preces hortor et spem in unum
Christum collocandum moneo, noa ideo facio, quod caussae timeam,.
aut mundi minas tanti faciendas putem. Id me mouet, quod videam
quosdam suis viribus, imo non suis sed vulgi, quo nihil inconstantius
est, non nihil fidere, et mundi potentiam haud adeo certis coniec-
turis nee digna christianis ratione contemnere. Quam diu vanum

erat, Caesarem aduenturum in Gei-mamam? quoties fides negata
est nunciantibus pacem inter Franciam et Caesarem compositam
esse, tarnen liberos illi restitutos atque addictam uxorem? Quae
victoriae tributae Florentinis? Turn quid sibi quidam non polliciti
sunt de principum et urbium in adserenda nationis nostrae übertäte
constantia? Res autem declarauit Caesarem optatam confecisse cum
Gallo pacem, Italiam tenere tributariam, Florentinis leges dedisse.
Principes et ciuitates Germanorum sibi habere addictisslinm.s). Etiam
pauculos quosdam et eos nee inter se concordes. Tarnen maiori
ex parte sie comparatos, ut contra Caesarem arma sumere nolint,
quicquid tandem ruinae ille etiam in eos, qui .... ('?) fidei com-
missi sunt, designet. Vos nullam urbem habetis, in qua non multi
ciues et potentes agant, qui non Caesaris iugum potiusque nostram
expetant Hbertatemy Certe ut res apud vos habeant ad Capellam
superiori anno satis patuit. De Venetis erant qui nescio quid sibi
promitterent. At ii non contemnendum exercitum alent Caesari
ad opprimendum Lutheranos. Mediolanensis et Sabaudus in H<T<-
Caesaris sunt. Quinque pagi ab ingenio non recedunt. His Caesar
auxilia promisit. Notum quoque habetis Abbatem Sanctogallenseni.
Haec non ideo memoro, quod ex eis vel consilia ducenda nobis.
vel spem ponendam putem, sed ut videres, quanto coniecturis te
potiores simus. Et ut procliuius sit ecclesiasticos bellum moturos*),
si Caesaris authoritas ipsos non restituerit, quam extincturos. >i
enim nos sie ferunt, sensim omnis rerum potestas Jabitur et perit.
nee aliud sperare possunt, quam inter paucos annos nibil penitus
ipsis reliquum fore. Si bello rem tentent, non parua eis reposita
spes est in tarn potente et de tot victoriis plurimuni formidabili
imperatore, in tarn luculentis auxiliis, pontificis, Yenetorum et
Anglorum, ut Gallus promissa non seruet, atque vicini vobis duces
metu vestri se contineant. Principes euangelicos vident paratos,
ut quamlibet pacem recipiant, uno Hesso excepto, quem tarnen
desertum ab aliis intra sua pomoeria facile continebunt. Verum
qui haec in hoc consideret, ut in de animnm sibi formet, is non
minus stulte et impie fecerit, quam si quis ex tuis coniecturis
spem sibi figeret optatae vel pacis, vel victoriae. Deus vivus est
in quo viuimus, mouemur et sumus omnes. Interim autem regnat

*) Versehveibunir. moturum.
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>\itan in iis, qui non credunt, habetque illos pro sua libidine sibi
(ilmoxios. Dum itaque ingrati adeo sumus fictori et patri nostro
caelesti, qui saluifico nos euangelio tarn clementer inuisit, tan-
tumque resipiscendi tempus indulsit et verbotenus magis, quam
t-x animo euangelici sumus, quid quQSO insolens, si deus Satanae
in nos aliquid concedat, cum id priscis seculis se.uissimis (?) sepe
fecerit, quum ecclesia longe seuerior erat. Scies siquidem cui Ter-
tullianus, cui Cyprianus et sancti alü persecutiones, quibus suis
temporibus seuitum est, tribuerint. Hinc ergo dum apud nos ita
scissa omnia sunt, et perpauci qui in opere deum iuste ferueant,
puto nos haud iniuria nostris rebus metuere. Non abs hominibus,
qui nihil possunt, sed deo, cui sunt in manu omnia. Accedit quod
<jui ferrei videbantur, nunc plumbo flexibiliores sunt. Uno Luthero
fere erecte sibi constante. De bis loquor qui hie sunt. Item
merito et illud terret, quod sanctae concordiae inter nos, qui euan-
gelion adnunciamus restituendae tarn pauci fauere videntur, cum
tarnen omnis fere inter nos in verbis dumtaxat contentio sit. Cum

primis itaque hoc curemus, ut ad deum animi nostrorum respiciant,
ut illi approbare se ante omnia studeant, ut peccatis et socordiae
suae tribuant. quod hostes tarn impudenter et praefracte agunt,
nostris animus tantum non in pedes concidit, quod concordia inter
nos adeo negJigitur, quod coniunctissimae inter se ante hac urbes
vix se interim salutant. Tarnen si peccata agnouerimus et veniam
sedulo orauerimus, emendandaeque vitae operam dederimus, et ex
animo duxerimus, non nobis, non nobis domine, sed nomini tuo da

gloriam. Xobis confusio, tibi decus debetur, et mihi optima spes
erit, Christum in nobis infirmis virtutem suam contra munduni

magnifice aperturum. At si nescio quae ex humanis coniecturis
nobis polliciti, irato patri celesti supplicare cessauerimus, ut sint
tani peruersi papistae, ut eis contra nos deus hac vice nihil per-
missurus sit propter gloriam nominis sui. indubie tarnen nos ut

suos grauiter castigabit per alios, forsan grauiores hostes. Judicium
sane a domo sua incipere solet. Caeterum ut initio quoque dixi.
dum hunc nobis ipsum Christus eripi non sinet, videbis nee legatos
nostros, nee me admissuros, quae nobis digna non sint. Responsum
tutun ad Eccii conuitia legimus et valde probamus, quod maiestatem
sacramentorum adeo extulisti. Dolet autem, quod Lutheranos atti-
.geris, cum spes sit concordiae. Optauissemus etiam te fusius, et
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apertioribus atque recentioribus exemplis fidei vestratum in ini-
peratorem et domum Austriae tuos purgare. Sed erit forsan huius
alia occasio (Fortsetzung fehlt).

"

Staatsarchiv Zürich K. II. :j:;H Zu hiyUbriefe) fol 305" (2 Blätter).
- <>rt, Ihitinii, Unterschrift und Adresse fehlen. Handschrift Butzers.

D.

N. an N. und Capito an

(23. September K,:;i>.

So adit idi, ir h,abt biffyere pernobmen, tr>ie fyersog £)ans ron
Sadjfcn £uneburg uno mararaff Jörg ißt auff 19 tag Septembris
fyaben r>on binnen treg geirolt, 5en fudien tragen, mein, brott,
un5 ai^ers ö ineil POU binnen in ein ^orf ycfanöl, über nad)t
ipollen; unö al^ ft r o r onib s ur 511 Fevr 21Tav' Beriten, urlonb ncfymen
rrollcn, öa ift ntan in mit rafcber reöe begegnet. ?a? haben ft mit
roucher rcJ>c rerantnnirt, feines troyf. rom trort cjottis 5U ireidien.
3)a bat man freuntli:b unö anet>iylicb, mit in angefangen 511 reöen un6
b,eel feiten auffjoaen un5 auffs ü;nct>tyft un6 frcunötlidjft be^ert, nit
lenzer öenn noch bis uff freitaa, 5u rer^arren; al^ bann feilen ft ein
yitebig unö frtMii» urlob b,aben. ̂ llfo fein bte frommen fürften blieben
un6 yeftev a^i 22 reptembris umb 4 ubr nadi mittag 5u favr iHav'
unb anbeten bebftifcben fütften aetiten. Pa ift man aber raucb ae